
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 8 - 31/ outubro/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2024
Nº 162 a 198



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Portaria CH nº 162, de 26 de setembro de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.061387/2024-30, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Viviane Moraes de Caldas, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2943197, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no período de 04 a 09 de novembro 2024, para
participar da "IV Semana de Letras, na Universidade de Pernambuco - UPE", que
ocorrerá na Cidade de Recife - PE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 163, de 26 de setembro de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.063029/2024-61, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Suênio Stevenson Tomaz da Silva, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1698585, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no período de 16 a 18 de outubro, para
participar do "Congresso Nacional de Literatura Fantástica – CONALIF", que
ocorrerá na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, na Cidade de João Pessoa-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

Portaria CH nº 164, de 26 de setembro de 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.063997/2024-78, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Viviane Moraes de Caldas, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2943197, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no dia 26 de setembro de 2024, para
participar como membro titular da banca de defesa de Doutorado, que ocorrerá
na na Universidade Federal da Paraíba - UFPB, na cidade de João Pessoa-PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 164, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.050525/2024-55, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Matheus Lucas de Almeida, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221422, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 16 a 17 de
agosto de 2024, 9º Encontro Paraibano de Professores de Inglês, na Universidade
Federal da Paraíba, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 16 de agosto de 2024.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.035390/2024-06

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO a Portaria
CH (4837423), por ocasião de constatação de erro material:

Onde se lê: PORTARIA CH nº 164, de 27 de SETEMBRO de 2024.

Leia-se: PORTARIA CH Nº 165, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024.

E pra constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim
interno de serviço.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Portaria CH nº 166, de 01 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.066080/2024-25 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais-UACS, no período de 22 a 26 de outubro de
2024, para participar do "48º Encontro Anual da ANPOCS", que ocorrerá
na Unicamp, na cidade de Campinas - SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 167, de 01 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.066074/2024-78 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais-UACS, no período de 10 a 14 de outubro de
2024, para participar do "15º CONAD Extraordinário de ANDES-SN", que ocorrerá
na na Universidade Nacional de Brasília (UNB), na cidade de Brasília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 168, de 02 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.066314/2024-34  , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Mércia Rejane Rangel Batista, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0302865, com lotação
na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais-UACS, no dia 22 de outubro de 2024,
para participar como palestrante, no mês da leitura, do Projeto Oportunizar-TE,
que ocorrerá na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 169, de 03 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.067103/2024-19  , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de RUCÉLIA PATRICIA DA SILVA MARQUES,
ocupante do cargo de Assistente Administrativa, matrícula SIAPE nº 1274241, com
lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais-UACS, no período de 08 a
10 outubro de 2024, para participar do 38º Congresso Brasileiro de Direito
Administrativo, que ocorrerá na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 170, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.066936/2024-62, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 02134259, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 11 a 15 de
novembro de 2024, participar do I Seminário Internacional de Educação do Campo e
Educação em Territórios Rurais, do II Nacional de Educação Popular e Movimentos



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Sociais do Campo e do VI Encontro de Pesquisas e Práticas em Educação do Campo
da Paraíba, em João Pessoa – PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 171, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.067036/2024-32, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ranyére Silva Nóbrega, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1541737, com lotação na
Unidade Acadêmica de Geografia, para, no período de 22 a 24 de outubro de 2024,
participar do XX Simpósio Brasileiro de Geografia Física Aplicada e do IV Encontro
Luso-Afro-Americano de Geografia Física e Ambiente, em João Pessoa – PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Portaria CH nº 172, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.068219/2024-75, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Dorivaldo Alves Salustiano, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1031368, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 05 a 08 de novembro de
2024, para participar do "XXVII Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste
(EPEN) e Reunião Científica Regional do Nordeste da Associação Nacional de
Pesquisa e Pós-Graduação em Educação (ANPEd)", a ser realizado na Universidade
Federal de Sergipe (UFS), em São Cristóvão-SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.068219/2024-75



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO a Portaria
CH (4872119), por ocasião de retificação do pedido do requerente:

Onde se lê: "no período de 05 a 08 de novembro de 2024."

Leia-se: "no período de 04 a 09 de novembro de 2024".

E pra constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim
interno de serviço.

Portaria CH nº 173, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.067354/2024-01, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Paulo Sérgio Cunha Farias, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº2299251, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 15 a 17 de outubro de
2024, para participar do "II Encontro Científico Geográfico do curso de Licenciatura
em Geografia da Universidade regional do Cariri", intitulada: Educação geográfica:
trajetórias formativas e práticas escolares”, a ser realizado na cidade do Crato/CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 174, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.067272/2024-59, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Dalila Castelliano de Vasconcelos, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3039520, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 11 a 14 de novembro de
2024, para participar do "XIII Congresso Brasileiro de Psicologia do
Desenvolvimento", a ser realizado na na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),
em Fortaleza-CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 23096.067272/2024-59

Pelo presente TERMO DE RETIFICAÇÃO, fica RETIFICADO a Portaria
CH (4872507), por ocasião de retificação do pedido da requerente:

Onde se lê: "no período de 11 a 14 de novembro de 2024."

Leia-se: "no período de 10 a 15 de novembro de 2024".

E pra constar, publico o presente Termo de Retificação em boletim
interno de serviço.

Portaria CH nº 175, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.062520/2024-75, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Leonardo Rodrigues Sampaio, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº3039520, com lotação
na Unidade Acadêmica de Educação - UAED, no período de 11 a 14 de novembro de
2024, para participar do "XIII Congresso Brasileiro de Psicologia do
Desenvolvimento", a ser realizado na na Universidade de Fortaleza (UNIFOR),
em Fortaleza-CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 176, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.068301/2024-08, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luis Henrique Hermínio Cunha, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1362385, com lotação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5397563&id_procedimento_atual=5375778&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=421046d6f5826b0feaf07a7116c537e04edb4cb9ead461fd8a40b479b635e23d


Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais -UACS, no período de 23 a 25 de
outubro de 2024, para participar do "48º Encontro Anual da ANPOCS - Grupos de
Trabalho (GT)", que ocorrerá no no campus da Unicamp, na cidade de Campinas -
SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 177, de 09 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.069126/2024-68 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Gonzalo Adrián Rojas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1657725, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais-UACS, no período de 15 a 16 de outubro de
2024, para participar do II Simposio interdisciplinar sobre Violências, que ocorrerá
na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na cidade de João Pessoa (PB).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 178, de 10 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.069225/2024-40 , resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Roseli de Fátima Corteletti, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2008489, com lotação na
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais - UACS, no período de 06 a 08 de novembro
de 2024, para participar do "ENCONTRO INTERMEDIÁRIO DA ABET", que ocorrerá
na Universidade Federal da Paraíba (UFPB), na cidade de João Pessoa (PB).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 179 , DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.064471/2024-13, no qual o Professor ALARCON AGRA DO
Ó solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE

Dra. Regina Coelli Gomes Nascimento
(Presidente) SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG

Dr. Iranilson Buriti de Oliveira (Membro) SIAPE nº 1298989 UAHIS/UFCG
Dr. José Otávio Aguiar (Membro) SIAPE nº 1350982 UAHIS/UFCG
Dra. Rosilene Dias Montnegro (Suplente) SIAPE nº 0338090 UAHIS/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 180, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.065778/2024-23, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Kliver Lamarthine Alves Confessor, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3110160, com
lotação na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, para participar,
no período de 2 a 5 de dezembro de 2024, do Encontro de Administração de
Floriano – ENAF, que ocorrerá na Universidade Federal do Piauí (UFPI), campus de
Floriano - PI.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 181, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.056962/2024-82, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Lúcia Silva Albuquerque de Melo, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2686236, com
lotação na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, para participar,
no período de 29 a 31 de agosto de 2024, do Congresso de Ciências Contábeis e
Atuariais da Paraíba - CONCICAT, que ocorreu na Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 29 de agosto de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 182, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.063180/2024-08, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Sheyla Suzanday Barreto Siebra, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1986680, com lotação
na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, para participar,
no período de 18 a 21 de setembro de 2024, do 20º Simpósio de Pesquisa e
Intercâmbio Científico da ANPEPP, que ocorreu em Vitória - ES.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 18 de setembro de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 183, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.065622/2024-42, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Kettrin Farias Bem Maracajá, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2620136, com lotação na



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, para participar, no período
de 1 a 6 de outubro de 2024, do XXI Seminário Anptur - Turismo na América Latina:
Desafios e Oportunidades, que ocorreu em São Paulo - SP.

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 1 de outubro de 2024.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 184, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.069989/2024-35, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Assis Souza de Moura, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2117802, com lotação na
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, para participar, no período de 19 a 22 de
novembro de 2024, do XIII SEMINÁRIO REGIONAL DA ANPAE NORDESTE, na
Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), em São Luís - MA.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 185, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, que aprova o
Regimento Geral da UFCG, bem como o Processo SEI Nº 23096.041104/2024-33,
Resolve:

Art. 1º. Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar
instituída pela Portaria CH nº 117, de 13 de agosto de 2024, por mais 30 dias (trinta
dias).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
DIRETORA DO CENTRO DE HUMANIDADES

PORTARIA CH Nº 186, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.071355/2024-42, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Roziane Marinho Ribeiro, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1671847, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 04 a 08 de
novembro de 2024, do XXVII Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN) -
Reunião Científica Regional do Nordeste da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-
Graduação em Educação (ANPEd), que ocorrerá na Universidade Federal de Sergipe
(UFS), em São Cristóvão - SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 187, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.067103/2024-19, resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito, a pedido da requerente, a Portaria CH nº 169, de 03 de
outubro de 2024, que autorizava o afastamento da servidora Rucélia Patricia da
Silva Marques, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1274241, com lotação na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
período de 08 a 10 outubro de 2024, para participar do 38º Congresso Brasileiro de
Direito Administrativo, que ocorreu na cidade de João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 188, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.070697/2024-45, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luiza Dantas de Souza Lima Teixeira, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 4890129, com
lotação na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças, para participar, no período
de 05 a 08 de novembro de 2024, do Seminário Internacional Plataformização e



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Trabalho Precário na América Latina e do Encontro Intermediário da ABET-UFPB – o
futuro do trabalho em debate: por um olhar periférico, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 189, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.071981/2024-39, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Márcia de Lima Pereira Couto, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2569432, com lotação
na Unidade Acadêmica de Economia e Finanças, para participar, no período de 05 a
08 de novembro de 2024, do Seminário Internacional Plataformização e Trabalho
Precário na América Latina e do Encontro Intermediário da ABET-UFPB – o futuro do
trabalho em debate: por um olhar periférico, em João Pessoa - PB.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 190, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.073039/2024-13, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria Angélica de Oliveira, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1303351, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 23 a 25 de
outubro de 2024, do V CONGRESSO INTERNACIONAL DE LITERATURAS E CULTURAS
AFRICANAS, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, na cidade de
Natal - RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Portaria CH nº 191, de 24 de outubro de 2024



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.068640/2024-86, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Wilsynnara Melo da Silva Lira, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1168840, com lotação
na Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no período de 10 a 16 de novembro de
2024, para participar da "Banca Avaliadora de Exame de Proficiência em Línguas",
que ocorrerá na Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), na cidade
de Natal (RN).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 192, de 24 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo
nº 23096.069049/2024-46, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Juliana Fernandes Montalvão Mateus,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1045226, com lotação na Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no dia 25 de
outubro de 2024, para participar da “Roda de Conversa com Surdos”, que ocorrerá
na Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), na cidade de Recife (PE).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Portaria CH nº 193, de 24 de outubro de 2024

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.067098/2024-44, resolve:



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

Art.1º - Autorizar o afastamento de Juliana Fernandes Montalvão Mateus,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1045226, com lotação na Unidade Acadêmica de Letras - UAL, no dia 27 de
novembro de 2024, para ministrar palestra no VIII Seminário de Educação de
Surdos e Libras – SESLIBRAS, que ocorrerá na Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE), na cidade de Recife (PE).

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 194, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.070835/2024-96, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Andréia Ferreira da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 11207607, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 01 a 15 de
novembro de 2024, da Reunião Nacional do Fórum de Coordenadores de Programas
de Pós-Graduação em Educação (Forpred), a se realizar nos dias 2 e 3 de novembro
de 2024, na Universidade Tiradentes (UNIT), em Aracaju-SE, bem como para
participar do XXVII Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN) - Reunião
Científica Regional Nordeste da ANPEd, a se realizar entre os dias 5 e 8 de novembro
de 2024 na Universidade Federal de Sergipe (UFS), em Aracaju-SE, e ainda para
participar do XII Encontro da Rede Estrado Brasil, a se realizar entre os dias 12 e 14
de novembro de 2024 na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em Belo
Horizonte-MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 195, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.067395/2024-90, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Almir Anacleto de Araújo Gomes, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1810217, com lotação



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

na Unidade Acadêmica de Letras, para participar, no período de 29 de outubro a
01 de novembro de 2024, do IX Encontro Nacional do Censo da Educação Superior
(IX Ences), que ocorrerá em Braília - DF.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 196, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.071740/2024-90, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Maria das Graças Oliveira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2066110, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 04 a 09 de
novembro de 2024, do XXVII Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN) -
Reunião Científica Regional do Nordeste da Associação Nacional de Pesquisa e Pós-
Graduação em Educação (ANPEd), que ocorrerá na Universidade Federal de Sergipe
(UFS), em São Cristóvão - SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

PORTARIA CH Nº 197, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.075704/2024-03, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de José Luiz Ferreira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3372063, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 11 a 13 de
novembro de 2024, do 1º Seminário Regional dos Parâmetros Nacionais de
Qualidade e Equidade da Educação Infantil e as oficinas do Projeto de Construção de
Indicadores Nacionais de Equidade e Qualidade da Educação Infantil do Campo, das
Águas e das Florestas - IndiqueEICAF, em Fortaleza - CE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2024 - No 8 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2024 Nº 8 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 198, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da
Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014,
que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores
docentes ou técnico-administrativos, bem como o constante no Processo nº
23096.073322/2024-37, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Luciana Leandro da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2257614, com lotação na
Unidade Acadêmica de Educação, para participar, no período de 04 a 16 de
novembro de 2024, do XXVII Encontro de Pesquisa Educacional do Nordeste (EPEN) -
Reunião Científica Regional Nordeste da ANPEd, a se realizar entre os dias 5 e 8 de
novembro de 2024 na Universidade Federal de Sergipe (UFS), em Aracaju-SE; e
ainda para participar do XII Encontro da Redestrado Brasil, a se realizar entre os dias
12 e 14 de novembro de 2024 na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em
Belo Horizonte-MG.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

VANDERLAN FRANCISCO DA SILVA

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Secretária Executiva/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 31 de outubro de 2024.


